Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Providências 380/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de
requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de providências:

-A adoção de medidas imediatas de reposição do calçamento no Bairro Franciose,
esquina da  rua Belo Horizonte com a av. Franciose, (buraco na pista de rolamento),  objetivando
minimizar os transtornos enfrentados pelos motoristas e o agravamento da situação ora noticiada.

JUSTIFICATIVA

Considerado as diversas manifestações referente na rua Belo Horizonte, esquina com
a Av. Franciose, a respeito de um buraco, proveniente da remoção do calçamento, o qual tá
ganhando proporções que já causam transtornos na fruição normal do trânsito;

Considerando que buracos na pista de rolamento são um problema comum que pode causar
acidentes e danos aos veículos. A falta de manutenção adequada da via, como buracos e fissuras
pode levar a colisões, perda de controle e acidentes graves.

Considerando que a adoção de medidas de restauração da pista de rolamento num curto espaço de
tempo minimizará os transtornos enfrentados pelos motoristas  no citado logradouro e, evitará o
agravamento da situação ora noticiada.
Foto 1: Visualização aproximada do buraco na pista de rolamento, em decorrência da remoção do
calçamento.
Foto 2: Visualização do descrito na foto anterior num ângulo invertido. No detalhe os
paralelepípedos removidos da pista de rolamento.

Vacaria, 20 de outubro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 2
0/

10
/2

02
5

17
:0

3
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

51
02

01
65

33
43

75
90

		2025-10-20T17:03:00-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital